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Ljus i mörkret
Under Allhelgonahelgen kommer många ljus att brinna. Ljuset säger något som 

ord och tankar inte räcker till för. I Botkyrka är kyrkor och kapell vid kyrkogårdar 

och begravningsplatser öppna under hela för ljuständning och bön 
 Läs mer på sid 4-6

medberoende
Den här hösten har SVT-serien ”Djävuls-

dansen” samlat miljontals tittare. Och nej 

det handlar inte om en ny deckare. Det 

handlar om något som många i Sverige 

berörs av. Medberoende. Att leva i familjer 

eller relationer där missbruk av alkohol, 

läkemedel eller narkotika förekommer.
  Läs mer på sid 16

10 år att fira
Tio år är egentligen ingen lång tid i en 

kyrkas historia, men kan vara väl värd att 

firas ändå. I samband med första sönda-

gen i advent, den 30 november, blir det 

en spännande dag i Ljusets kyrka med 

inslag av nostalgi, överraskningar och 

framtidstro. 
  Läs mer på sid 19

Chatta med prästen
Jourhavande präst i Svenska kyrkan har 

utökat sin tjänst genom två nya kanaler 

för kontakt, chat och möjlighet att skriva 

digitalt brev.
  Läs mer på sid 20

Hösttips
Som vanligt hittar du också en del av det som är på gång i höst. Soppluncher, konserter 

och gudstjänster. På www.svenskakyrkan.se/botkyrka hittar du ännu mer. 

  Läs mer på sid 22-23



en tidning från SVENSKA KYRKAN, Botkyrka församling 3

i  

Utges av Svenska kyrkan Botkyrka  
Box 240, 147 01 Tumba 
08-530 222 00

Besöksadress: Grödingevägen 4 
botkyrka.forsamling@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/botkyrka

Botkyrka församlingsblad
 #5. 2014 oktober - november

redaktör: Andréas Lindström, 
september, andreas@september.se 

redaktion i detta nummer: 
Ann-Christine Blixth, Arne Hyckenberg, 
Inga-Britt Rova, Beatrice Lönnqvist 
Andréas Lindström

layout: Andréas Lindström, 
september, andreas@september.se  

ansvarig utgivare: Sven Gunnarsson 
sven.gunnarsson@svenskakyrkan.se  

taltidning: Församlingsbladet finns som 
taltidning. Ring 08-530 222 00 för info
 
distribution: Posten
upplaga: 31 800 ex
tryck: Sörmlands Grafiska
omslagsfoto:  Arne Hyckenberg,  
Jim Elfström, Gustaf Hellsing 
Andréas Lindström, 
foto sid 3: Arne Hyckenberg (1, 3) 
Magnus Aronssom (2)  

Nästa nummer utkommer 27 november

detta  
nummer

7

14

Musikens kraft
Musik ska byggas av glädje, men rymmer också sorg och vemod och 
livets alla skiftningar. Ibland mäktiga toner som får taket att lyfta, ibland 
en stilla flöjt. Musikerna Tobias Heldin, Camilla Helander och Ingrid Lonér-
delar med sig av sina tankar om musikens kraft.

 Läs mer på sid 7-10

En lysande stjärna i Betlehem
Lars Hofgren är en Botkyrkabo som arbetat och bott på många håll runt 
om i världen. Här ger han oss en hoppfull glimt ifrån Betlehem. Från  
SIRA, en svensk stiftelse, som driver en skola för barn med inlärningssvå-
righeter i Betlehem.  

 Läs mer på sid 14-15
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»När vi tänder våra ljus så tänder vi dem för våra älskade 
nära och kära, men också för oss själva och för varandra. 
Vi påminner oss själva och varandra om livets och 
kärlekens seger över död, meningslöshet och tomhet.«

Foto: Andréas Lindström

Allhelgonahelgen
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»När vi tänder våra ljus så tänder vi dem för våra älskade 
nära och kära, men också för oss själva och för varandra. 
Vi påminner oss själva och varandra om livets och 
kärlekens seger över död, meningslöshet och tomhet.«

Läs mer om 
Allhelgonahelgen
i Botkyrka
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hitta graven
Här kan du söka efter gravsatta på
Botkyrka församlings kyrkogårdar.
www.svenskagravar.se

Kontakt 
Kyrkogårdsförvaltningen 08 530 222 75.

Fredag 31 oktober
botkyrka kyrka

10.00-19.00 Kyrkan öppen med 
stilla musik.

lilla dalens ceremonibyggnad

14.00-19.00 Öppet för ljuständning.
Vi bjuder på kaffe och kaka.

tullinge kyrka
15.00-20.00 Öppen kyrka.

 
Lördag 1 november 
Alla Helgons Dag
botkyrka kyrka

10.00-20.00 Kyrkan öppen. 
Servering utanför kyrkan 13.00-18.00

11.00 Mässa. Botkyrka TonTräff.  

Ingemar Sörqvist, Beatrice Lönnqvist, präster. 

Diakon Lena Jerrewing.

12.30 Orgelmusik. Rune Karlsson,  

Elisabeth Haag och Tobias Helldin.

15.30 Musik- och minnesgudstjänst.
Botkyrka Motettkör. Rune Karlsson, orgel. 

Elisabeth Haag, körledare. Ingemar Sörqvist 

och Beatrice Lönnqvist, präster.

lilla dalens ceremonibyggnad

Från 11.00. Öppet för ljuständning.
Vi bjuder på kaffe och kaka.. 

14.00-17.00, Stilla musik.
Karolina W Bråkenhielm, orgel 

Ulrika Estenberg, tvärflöjt, 

Thomas Bengtsson, sång

17.00 Musik- och minnesgudstjänst.
Christina Odhner, präst. 

Thomas Bengtsson, diakon

ljusets kyrka
16.00 Musik- och minnesgudstjänst på 
finska. Finnvoice-kören och Lux voices-

ensamble Inga Simola, dirigent, Ann-Katrin 

Hegvold, sång. Lea Nattila, präst.

tullinge kyrka
10.00-20.00 Öppen kyrka
13.00, 14.00, 15.00, 16.00 Stilla musik. 
18.00 Musik- och minnesgudstjänst.
Peter Johansson, präst

tumba kyrka
15.00, Misa de todos los Santos. Mässa 

på svenska och spanska. Rafael Rojano och 

Daniel Adana, solister, Julia Karla Berggren 

och Ana Lindell,korister, Elisabeth Edström, 

organist, Telva Troncoso, präst. 

Söndag 2 november 
Söndag efter Alla Helgons Dag
botkyrka kyrka

10.00-16.00 Kyrkan är öppen.
11.00 Mässa. Beatrice Lönnqvist, präst. 

Lena Jerrewing, diakon

12.00-14.00 Servering i Klockargården

lida idrottskyrka
13.30 Tystnad, toner, tankar.
Lacra von Schedvin, präst

ljusets kyrka
11.00 Mässa. Lea Nattila, präst

tullinge kyrka
10.00-14.00 Öppen kyrka
11.00 Mässa. Pether Bertilsson, präst.

tumba kyrka
11.00 Mässa. Per Unsgaard, präst

Elisabeth Edström, organist

18.00 Faurés Requiem. Tumba kyrkokör 

och Vox Media, Stråkensemble med harpa 

och orgel, Henriikka Gröndahl, sopran

Kosma Ranuer, baryton, Karolina Wärn 

Bråkenhielm, dirigent

ängskyrkan
11.00 Mässa med ljuständning. Stilla 

orgelmusik med Maria Wilsson Christina 

Odhner, präst.  Riikka Jääskeläinen, diakon.

Under Allhelgonahelgen 

kommer många ljus att brin-

na på våra kyrkogårdar. Ett 

minnets ljus. Ett tacksam-

hetens ljus. Ett saknadens 

ljus. Ingen vet utom den som 

tänder sitt ljus, och kanske 

inte alltid hon eller han hel-

ler. Ljuset säger något som 

ord och tankar inte räcker till 

för. Men det är nog. 

I Botkyrka är kyrkor och kapell 

vid kyrkogårdar och begrav-

ningsplatser öppna under hela 

helgen för ljuständning och 

bön. Du kan också ta en kopp 

kaffe och sitta ner en stund. 

Vid vissa tidpunkter avbryts 

tystnaden av stilla musik eller  

musik- och minnesgudstjänst.

   

Allhelgona-
helgen
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Musikens

Tre av Botkyrkas 
musiker delar med 
sig av sina tankar 
om musikens kraft

kraft
text och foto: Ann-Christine Blixth
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Musik

Glädjen i musiken handlar om att följa 

sitt hjärta. När jag spelar själv försöker 

jag tänka så lite som möjligt, bara känna 

efter med hjärtat. Det är inget intellek-

tuellt, bara ett flöde i den sinnesstäm-

ning som jag är i. Att lyssna inom sig och 

försöka få ut det i fingrarna.

Jag älskar att musiken kan illustrera 

känslor. Där ligger en stor del av min 

glädje. Jag jobbar mycket med improvi-

sationsmusik och är uppväxt med Miles 

Davis. Jag kommer fortfarande ihåg 

inspirationen jag fick som tioåring när jag 

var med pappa på Umeå jazzfestival och 

hörde dem live första gången. Det blev 

en sån kick! Wow, att det kan låta så!

Sedan är det en otrolig glädje i körsång. 

När jag går in och repeterar med Bot-

kyrka Gospel glömmer jag tid och rum. 

Det viktigaste med gospel är rytmen och 

svänget. Man blir glad av en rytm även 

utan text. Kören är också mer än själva 

musiken, det är en social gemenskap. 

I början var jag noga med att kören skulle 

sjunga rätt, men nu ser jag till att det inte 

blir för mycket teknik. Det ska först och 

främst vara roligt att sjunga, man ska 

också ha ett rejält fikapass och lära känna 

varandra. Jag har varit med om att folk 

hittat bästa vännen i kören.  

Stödgala
Fullmatad stödgala för för de glömda 

barnen lördag 18 oktober kl 18 i Pingst-

kyrkan med bl a Södertörns musik- & 

dramaklass, Gospelgrupp 8, Pieces of 

Heaven, Diskantkörer från Tumba kyrka 

och Ängskyrkan, SVT-profilen Hiba Da-

niel.  Insamling till barnen lever i familjer 

där missbruk förekommer.

5182
 
I Svenska kyrkan 
finns 5182 körer

Requiemdags
Under Allhelgonahelgen har du chans att 

lyssna till Faurés Requiem. På söndags-

kvällen kl 18 i Tumba kyrka möts Tumba 

Kyrkokör, Vox Media (personalkören på 

SR och SVT), Henriikka Gröndahl, so-

pran, Kosma Ranuer, baryton, och orkes-

ter i Faurés musik. Allt under ledning av  

dirigent Karolina Wärn Bråkenhielm.

»Glädjen sitter 
i rytmen och 
i stundens 

frihet«

Tobias Heldin
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Kraften i musiken är fantastisk. Den 

överbryggar klyftor både åldersmäs-

sigt men också till exempel var man 

kommer ifrån i världen. Det är lätt att 

hitta gemenskap i musiken. Har man en 

kärlek till musiken har man ofta en ny-

fikenhet. Man förstår inte allt men det 

är jättespännande att få ta del av annan 

generations eller kulturs musik.

Under en konsert när det är jag som 

spelar, blir det också ett samspel med 

dem som lyssnar. Det är ett väldigt 

spännande möte. Där är kraften för 

mig. Mötet! Jag kan vara den drivande 

med jag är totalt beroende av dem som 

lyssnar. 

Det finns också en kraft i att bara ta 

emot och njuta. Men även om jag är 

på en konsert och bara tar emot och 

njuter, finns det är samspel. Ibland kan 

det kännas som det hela inte berör mig, 

även om musiken är vacker. Det beror 

helt på vad den som framför musiken 

vill uttrycka och om jag vill ta det till 

mig. De gånger det stämmer så träffas 

vi på mitten och då händer det något 

stort i mig. Det är jättehäftigt!

Det handlar också om perioder. Jag 

tycker om olika musik vid olika perioder. 

Det har jag funderat mycket på. Vad är 

det som gör att jag tycker att det här är 

så bra just nu? Var är jag i livet just nu? 

Vad behöver jag just nu? 

Musik via mail
Stämningsfulla orgelverk eller svängig 

jazz? I Botkyrka församling är musikut-

budet stort och varierat. Du hittar alla 

konsert på svenskakyrkan.se/botkyrka. 

Där kan du också anmäla att du vill 

”Prenumerera på musiken”. Du anger din 

epostadress så får du aktuellt musikpro-

gram till din mail.

Körsugen?
Är du sugen på att sjunga i kör? I Bot-

kyrka finns flera olika körer för barn, 

ungdomar och vuxna. Både för dig som 

sjungit mycket och för dig som vill börja 

sjunga i kör. En del kan man börja på en 

gång, andra får man vänta tills termins-

start. Du hittar mer information om alla 

körer på svenskakyrkan.se/botkyrka

Gospelkonsert
Maria Nordenback Kress är något av 

en ”nestor” inom Svensk Gospel. Nu 

kommer hon till Ljusets kyrka för en 

konsert tillsammans med Botkyrka 

Gospel. Sväng och glädje kommer att 

fylla kyrkorummet söndag 26 oktober kl 

18. Medverkar gör också Tobias Helldin, 

körledare och Beatrice Lönnqvist, präst.

»Glädjen sitter 
i rytmen och 
i stundens 

frihet«

»Musikens kraft 
uppstår i möten«

Camilla Helander

Tobias Heldin
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Jag älskar folkmusik. Jag gillar själva 

melodierna och texterna, sen kan de 

framföras av t ex ett hårdrocksband, en 

kör eller en jazzpianist. (En del har bilden 

att ”folkmusik” är fiolgubbar med knätofs, 

men folkmusik är mycket mer än så.) 

Folkliga psalmvarianter har ofta vackra 

bilder av Gud, naturen och himmelriket, 

och kan gärna spelas på orgel. Orgeln 

uppfattas kanske som ett instrument för 

klassisk musik, men man kan ju spela vad 

som helst på den! Inom både folkmusik 

och orgelmusik improviserar man, vilket 

tilltalar mig. 

Kontakten med folkmusiken var befri-

ande för mig som alltid varit notbunden; 

sjungit för sångpedagog och i klassisk kör 

och varit noga med att allt ska bli ”rätt”. 

Folkmusiken är mer fri: jag kan välja vilket 

röstläge jag vill sjunga i och man lär sig 

musiken på gehör. När jag har sången i 

mig och inte på noter kan jag uttrycka 

texten mycket bättre.

Jag hittar kraft i musik på olika sätt. 

Behöver jag energi för att städa eller 

träna blir det något med mer tempo, det 

kan vara September eller en sprittande 

polska. Är det för att orka med livet 

hämtar jag kraft i psalmtexter och i det 

som är vackert, musik så vacker att det 

nästan gör ont.   

Höst-allsång
Allsång är kanske något som vi mest 

förknippar med sommaren, men i slutet 

av oktober blir det faktiskt Allsång, trots 

att det är höst... 

Söndag den 26 oktober kl 16 får 

vi chans att sjunga tillsammans med  

Projektkören under ledning av Camilla 

Helander i Tullinge kyrka.

Snart jul
”Jul, jul strålande jul...” Snart är vi där 

och våra kyrkor fylls med musik som 

förmedlar både känslor, budskap och 

tradition. Musik att lyssna till. Musik 

att sjunga med i. Gudstjänster, luciatåg, 

musikcaféer och konserter m m utlovas. 

Håll utkik på svenskakyrkan.se/botkyrka 

och i lokaltidningarna.

»Friheten och 
kraften finns i 
folkmusiken«

Ingrid Lonér

98 736 
Under 2013 sjöng 98 

736 personer i någon av 

Svenska kyrkans körer.

Musik
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 Varje torsdag är det lunch-

musik i Botkyrka kyrka. 

Klockan är tolv. Solen står så högt det 

går i slutet av september. Vid Botkyrka 

kyrka står en stor gul skylt ute vid vägen. 

Kyrkan öppen. Parkeringsplatsen närmast 

kyrkan är full av bilar så vi är några som 

får parkera lite längre ner. Vi som drar oss 

upp mot kyrkan hälsar på varandra. Jodå, 

vi är på väg till samma ställe. Lunchmusik 

i Botkyrka kyrka. Trevlig att ses, nickar vi. 

I södra vapenhuset förbereds det kaffe 

till den avslutande serveringen. Det är 

Staffan Persson som står för kaffekok-

ningen idag, men han är inte ensam. En 

handfull damer håller honom sällskap och 

de pratar glatt om ditt och datt. Ett kärt 

återseende efter sommaren känns det 

som. Det känns som att komma hem till 

vänner.

”Det ska vara orgel” 

Jag slår mig ner och pratar med Britta, 

Siv och Pia som är trogna lunchmusiken 

sedan början av 2000-talet. De minns 

organister från förr. Rune Karlsson, 

som startade verksamheten, gästande 

organister, fram till dagens musiker. Det 

har skett en förändring i musiken, säger 

de. Förr var det bara orgelmusik, men 

nu är det också sång, flygel, trombon 

och cembalo. En utveckling som de inte 

är helt nöjda med. I kyrkan ska det helst 

vara orgel. Det kan man inte lyssna på 

hemma, det ska till en kyrka för den 

sortens musik, tycker de. 

”Lyxigt” 

Kaffet är nästan klart och det är dags 

att ta plats i kyrkbänkarna. I dag är det 

Tobias Helldin som spelar Mozart på 

flygeln som står längst framme i kyrkan 

under de höga kyrkovalven. En tanke 

dröjer sig kvar, en av damerna berät-

tade om att det finns hundar avbildade 

på altartavlan från 1500-talet. Undrar 

var de kan vara någonstans. Sedan 

börjar Tobias spela och lätta mozart-

toner sprider sig i kyrkorummet och 

tankarna stannar. Det känns lyxigt att 

sitta här mitt på blanka dagen och njuta 

av Mozart och atmosfären i den gamla 

stenkyrkan. Efteråt väntar fika och mera 

prat för den som vill.  

Lätta mozarttoner 
till kaffet

Lunchmusik i Botkyrka kyrka

Varje helgfri torsdag 12.00
Tänd ett ljus och njut av den vackra 
kyrkan och ett varierat musikprogram.
Enkel servering varje gång.

16/10	 Tobias Helldin, flygel & sång
23/10 	 Gabriella Sjögren, cembalo
30/10 	 Inga Simola orgel & sång
6/11 	 Joline Granath, flygel
13/11 	 Elisabeth Edström, orgel
20/11 	 Akiko Watanabe, orgel
27/11 	 Gabriella Sjögren, cembalo
	 Elisabeth Haag, flöjt, sång
4/12 	 Elisabeth Haag, orgel & sång
11/12 	 Inga Simola orgel & sång
18/12 	 Elisabeth Haag, Inga Simola
	 & Tobias Helldin. Sång, orgel, 	
	 flygel, tvärflöjt
	 och trombon

text och foto: Ann-Christine Blixth
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»Musiken kan 
ge en aning av 
något som är 
större«
text: Beatrice Lönnqvist  foto: Arne Hyckenberg

Musik
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”Jag vill också!” sa Karolina när hon var 

fem år och följde med på sin mammas 

pianolektioner. Så Karolina fick som hon 

ville och började spela piano. Några år 

senare började hon även spela tvärflöjt. 

Ett instrument som tog henne till Paris 

och vidare till orgeln. ”Det kan ju inte vara 

så svårt” tänkte hon när hon satte sig på 

orgelpallen i Svenska kyrkan i Paris.  Sedan 

tre år är Karolina utexaminerad organist 

och en av medarbetarna i Tumba kyrka. 

Hela Karolina Bråkenhielms liv kretsar 

kring musik. Utöver sitt arbete i Tumba 

kyrka, driver hon tillsammans med sin 

man, David Wärn en musiksalong på 

Tumba bruk. De bjuder in till eftermid-

dagar med klassisk musik och servering. 

Kammarmusik passar väl i de lokalerna.

Som om det inte vore nog så presen-

terar hon klassisk musik i P2 sedan tio år 

tillbaka. Det är ett uppdrag som är både 

lärorikt och utmanande. 

- Varje gång jag får spellistan är det 

någon tonsättare som jag aldrig hört 

namnet på förut. Det är superintressant 

med blandning av välkänt och okänt.  

”Den fula kyrkan”

När Karolina kom till Tumba kyrka första 

gången slogs hon av hur ful kyrkan är, 

men Karolina betonar den varma känslan 

som finns inne i kyrkan.

- Det fula skalet har ett varmt inre, säger 

hon och fortsätter; jag gillar att orgeln står 

där framme i koret, nära församlingen.

Konserter med nåt mer

Karolina har genom sitt långa musikaliska 

liv spelat i många kyrkor, vid bröllop, dop 

och begravningar, men också konserter. 

Konserterna är lite problematiska tycker 

hon. Varför ska vi ha konserter just i 

kyrkan? De borde i så fall ge något mer än 

vilken konsert som helst.

- En konsert  i kyrkan ger en andlig 

dimension eftersom själva rummet är 

impregnerat av andlighet. Det sitter i 

väggarna och symbolerna. För många tror 

jag att det räcker, man får en aning av 

något större, säger Karolina och fortsät-

ter; musikens styrka är att den är sinnlig, 

icke-verbal, bortom orden och intellektet.

Som kyrkomusiker får hon massor av 

mail från duktiga musiker som vill komma 

och spela i kyrkan men Karolina värjer sig 

mot förfrågningarna:

- Det blir oorganiskt när någon kommer 

utifrån och bara gör sin grej, jag vill ha nåt 

mer. 

Kreativa miljö

Så i den kreativa miljö som Tumba kyrka 

utgör, skapar hon tillsammans med kol-

legan Gunnar Gillfors konserter som är 

mer än bara en konsert.  Hur det går till 

förklarar Karolina genom att ge exempel: 

- I våras hade vi ett Chopinmaraton i 

Tumba kyrka. Vi blandade proffsmusiker 

med studenter från Ersta Sköndal hög-

skolas kyrkomusikutbildning, med barn 

från kulturskolan.  Chopin spelades fyra 

timmar i sträck medan lyssnarna kom och 

gick.

- Där blev det ett möte mellan lyssnare 

och musiker, men också ett möte mellan 

pianisterna, berättar hon.

 

Välgörenhetskonsert

Nu i oktober har de haft ytterligare ett 

liknande projekt, Promenadkonsert med 

insamling till UTSATTA I DIN NÄRHET, som 

är en välgörenhetskonsert där pengar 

samlas in till Hela människan i Botkyrka 

Salem och Stockholms Stadsmission. En 

blandning av musiker som spelade gratis 

för ändamålet. Karolina ville skapa en 

diakonal musikalisk konsert, vilket passar 

Tumba kyrkas visioner.

Karolina är förvånad över att så många 

musiker vill vara med när hon frågar.

- Konsertens huvudmotiv är insamling-

en till ”den utsatte”, vem det nu är. Men 

det gör också något med den sångare el-

ler musiker som väljer att ställa upp gratis 

och med den som kommer, lyssnar och 

öppnar sitt hjärta både för musiken och 

den sociala utsattheten i vår närhet. Ofta 

underskattar lyssnaren sin egen funktion 

i konserten. Lyssnaren är alltid mer bety-

delsefull än han eller hon tror. 

Fascination över musikens kraft

För Karolina är musiken kraftfull, sinnlig, 

mental och väldigt fysisk. 

- Musiken är som ett flöde att dras in 

i, man påverkas av rytmen och överväl-

digas av klangen. Det är fascinerande att 

lyssna på någon som spelar. Fokus flyttas 

utanför en själv och kraften kan te sig 

övermänsklig. Hur är det möjligt att han 

eller hon kan spela så? Det är en människa 

som utför det, ett hantverk men ändå 

något mer. Det är fascinerande.

Redan till allhelgonahelgen uppstår 

ytterligare ett oväntat möte i Tumba 

kyrka. Då sammanför Karolina två av sina 

arbetsplatser. Radio- och TV-husets kör, 

kommer och gästsjunger tillsammans med 

Tumba kyrkokör, stråkensemble samt 

solister i Faurés Requiem. 

text: Beatrice Lönnqvist  foto: Arne Hyckenberg

Karolina Bråkenhielm är en musiker med många strängar på sin lyra. Vi känner henne kanske 

bäst som kyrkomusiker i Tumba kyrka, men hon driver också konsertverksamhet på Tumba 

bruk och presenterar klassisk musik i radions P2. Hon har funderat mycket kring konsertlivet i 

Svenska kyrkan och har en önskan om att konserter ska vara ”något mer”. Därför prövar hon 

promenadkonserter som utöver själva musiken kan skapa oväntade möten.

»Musiken är som ett 
flöde att dras in i«
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En lysande stjärna 
i Betlehem
Lars Hofgren är en Botkyrkabo som arbetat och bott på många håll runt om i världen.  

Här ger han oss en hoppfull glimt ifrån Betlehem. Från SIRA, en svensk stiftelse, 

som driver en skola för barn med inlärningssvårigheter. 

text: Lars Hofgren  foto: Arne Hyckenberg

Utblick



en tidning från SVENSKA KYRKAN, Botkyrka församling 15

Barn med handikapp är oftast de som har 

det svårast i utvecklingsländer. Det finns 

inte resurser nog för att ge dem en bra till-

varo. Bistånd utifrån kan då vara en hjälp 

som kan riktas till sådana barn. En svensk 

stiftelse, SIRA, såg behovet av stöd till 

barn med inlärningssvårigheter i Betlehem. 

De vanliga skolorna i de palestinska områ-

dena på Västbanken hade varken resurser 

eller pedagogik för att stötta dem och de 

kom oftast efter i skolan, där klasserna 

har 40-50 barn, och de hade mycket små 

möjligheter till ett bra liv. 

Stor kärlek till barnen

Efter att ha passerat genomgångs-

stationen i den stora fula muren mellan 

Jerusalem och Betlehem kom vi fram 

till SIRAs fina skola. Vi blev mottagna av 

personalen som visade oss runt och be-

rättade om verksamheten med stor en-

tusiasm, stort kunnande och stor kärlek 

till barnen. Barn med inlärningssvårighe-

ter får komma dit och vara där 1 - 3 år. 

Återvända

Syftet är hela tiden att barnen ska kunna 

återvända till sina vanliga skolor. Skolans 

personal har tillsammans med svenska 

pedagoger utarbetat ett program med 

mycket praktiska övningar och enkla 

hjälpmedel som gör att barnen blir vana 

att läsa och lär sig att lösa uppgifter. 

Man kan ta emot 70 elever i klasserna 

1-9.

Föredöme

Skolans socialarbetare följer barnen från 

deras hemmiljö, samtalar med föräld-

rar och syskon, och sedan till de vanliga 

skolklasser dit man flyttar. Hon berät-

tade att de fick jobba hårt för att en 

vanlig skola skulle ta emot en av deras 

elever, men de gick med på det och se-

nare när hon kom dit sa skolans rektor 

att de gärna ville ha fler barn från SIRA, 

för den som kom därifrån hade blivit ett 

föredöme för sina nya skolkamrater!

En stjärna

Skolan har blivit en stjärna i Betlehem 

som många barn med problem siktar på 

och vi i åkte därifrån med glädje i våra 

hjärtan. 

»Vi åkte därifrån 
med glädje i våra 

hjärtan«
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Vill du veta mer?

»Man kan stå ut med 
ganska mycket om man 
har någon att berätta 

det för«

»Det är inte 
svart eller vitt. 
Jag älskar min 

mamma«

»Man ska inte 
jämföra sitt värsta med 

andras värsta, då kommer 
man aldrig söka hjälp«

Gensvaret på social medier har varit stort 

de kvällar ”Djävulsdansen” visats. Speci-

ellt de program som handlat om barn 

som lever i familjer med missbrukspro-

blematik har berört.

- Att vara medberoende handlar ofta 

om att bära på en stor hemlighet. En 

hemlighet som man inte pratar om, be-

rättar Eva Strömbäck, anhörigstödjare på 

Hela Människan i Botkyrka och Salem.

Vart femte barn

Enligt Folkhälsoinstitutet tros runt 385 

000 barn i dagens Sverige leva i familjer 

där det finns ett riskabelt bruk av alkohol, 

läkemedel eller narkotika.  Det motsvarar 

vart femte barn.

- Barnen finns i varenda förskolegrupp 

och i varenda klass. De är experter på 

att göra om sin verklighet. Att dölja. Att 

medvetet eller omedvetet ljuga. Att inte 

känna. Att inte prata. Att visa upp en an-

nan fasad. De kallas för de glömda bar-

nen, säger Eva.

Olika roller

Barnen kan visa upp olika symptom t ex 

ont i magen, hög frånvaro i skolan, frek-

venta besök hos skolläkaren och/eller 

koncentrationssvårigheter men de kan 

också vara överdrivet duktiga.

- Man tar på sig olika roller för att 

hantera en situation som medberoende. 

Många tar också på sig skulden för sina 

föräldrars drickande.

Medvandrare

Hela Människan driver sedan många år 

anhörigprogram, där medberoende barn, 

unga och vuxna möts och får hjälp och stöd.

- Som barn har jag har rätt att må bra. 

Jag har rätt att ha mina egna känslor. Jag 

har rätt att vara barn. Rätt att leka. Att gå 

i stödgrupp gör skillnad. Att få tillgång till 

en medvandrare.

Lyssna

De barn och tonåringar som deltar i ett 

anhörigprogram får med sig kunskaper 

och en större förståelse för föräldrarnas 

beteende. De får bättre självkänsla och lär 

sig att sätta gränser. De lär sig också att 

be om hjälp av andra utanför familjen om 

det behövs.

- Barn och ungdomar vill ha föräldrar 

som bryr sig. Men för barn som växer upp 

i hem där det förekommer missbruk är det 

ibland föräldrarna som är problemet. Bar-

nen kanske måste bli förälder till sina för-

äldrar. Andra vuxna i deras närhet som lär 

sig upptäcka signalerna och gör så att de 

kan få stöd är det som kan göra skillnad.

Lyssna. Det är mitt viktigaste råd till dig 

som finns i barns närhet, avslutar Eva  

Den här hösten har SVT-serien ”Djävulsdansen” samlat miljontals tittare. Och nej det handlar inte om en 
ny deckare. Det handlar om något som många i Sverige berörs av. Medberoende. Att leva i familjer eller 
relationer där missbruk av alkohol, läkemedel eller narkotika förekommer.

#medberoende

Ring gärna till Hela Människan om du har 

frågor: Eva Strömbäck, 08-534 709 45, 

(SMS: 070-73 709 45). Det går natur-

ligtvis bra att besöka oss. Vi finns på 

Gröndalsvägen 20 B i Tumba centrum. 

Läs mer på www.se-manniskan.se

#medberoende

Foto: Andréas Lindström
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Dopet ger ett sammanhang, en tillhörighet till familj, släkt och tradi-
tion och är ett sätt att säga tack för livet. Dörren öppnas till en större 
gemenskap och visar att vi människor hör ihop, med varandra och med 
Gud. Dopet är början på något nytt oavsett om det är pojke, flicka, 
barn eller en vuxen som döps. Välkommen till dop i Svenska kyrkan i 
Botkyrka!

Ingen åldersgräns 
norra botkyrka
Arega, Rachel
Cortez Villarroel, Leonela
Cortez Villarroel, Leonardo
Afework, Maya Bernice
Holmström, Elisa Maria Wilhelmina
Dawli, Lionell Hovik

tullinge
Hermansson, Rosa Axelina
Magnusson, Lola Elna Britt
Oatley, Edward Erik Eungyeol
Olofsson, Ängla Esmeralda Wendela
Frandsen Kaiser, Evelina Maria Kristina
Hermansson, Karin Flora
Odén, Linnea Ingrid Marianne
Similä, Kian Ismaila
Åslund Ewe, Albin
Persson Blomstrand, Leiah Ellen Astrid
Asperman, Milton Fredrik Valentin
Blohmé, Gustav Alle Hansenius
Ståhl Vellonen, Chanelle Linda
Svae, Josef Ludvig
Rippling, Benjamin Carl Erik
Mononen, Vilmer Emil
Forsman, John Elliot Rex
Bünz, Linus Erik
Moberg, Filippa Stina Greta
Hederstedt, Olivia Maria
Rudström, Lovisa Monica Teresia
Bystedt, Novalee Astrid
Esteman, Olivia Maria Angela Areti

tumba kyrka
Wåhlander, Carla Andrea
Andersson, Björn Albin
Hedlöf, Jason Oden Djurgården
Ryno, Majken Karin
Thudén, Hugo Hans
Ahlqvist, Alicia Anna Anelma
Brixing, Emilia Stina
Eriksson, Joy Margit Elise
Bergkvist, Albin Mats Emil
Ljungström, Artemis Veronika Apolonia

ängskyrkan
Hagman, Joyce Connie
Hedlund, Viktor Nils Björn
Nylén, Anna Tuva
Elomaa Bornesäter, Alicia Vivan Irma

Nydöpta 
		  i Botkyrka församling

 Boka dop på 
församlings- 
expeditionen 

08 530 222 00

Dopet är en högtid som är förknippat med 

djup glädje. Detta oavsett om det är ett 

barn eller en vuxen som döps. För föräld-

rarna är dopet kanske första gången som 

de framträder tillsammans inför sina släk-

tingar och visar upp sitt barn. Vi gläder oss 

med barnet och alla dem som nu är villiga 

att gå in i omsorgen om en ny liten män-

niska.

Tecknet

Dopet är det synliga tecknet för hur Gud 

vill ta emot, älska och följa varje män-

niska. I dopet får vi del av Kristi död och 

uppståndelse. Det är hoppets mönster för 

livet. Dopet är också medlemsgrundande, 

den naturliga vägen in i kyrkan och för-

samlingen.

 En gång döpt, alltid döpt

Det finns ingen åldersgräns för dopet, 

vare sig uppåt eller nedåt. Skillnaden är 

bara att den som döps som barn får sin 

undervisning om kristen tro och dopets 

innebörd i efterskott, av sina föräldrar 

och faddrar samt vid den eventuella kon-

firmationen. Som vuxen undervisas man 

inför sitt dop genom kyrkans försorg. Vi 

döps bara en gång i livet - en gång döpt, 

alltid döpt 

Enkelt, vackert och stämningsfullt. 
Inga förberedelser behövs. 
 
Söndag 19/10 och 16/11 kl 13.00-14.00 i Tumba kyrka.  
Kontakt: Cecilia Södertun, präst 08 530 222 14 
cecilia.sodertun@svenskakyrkan.se

Lördag 25/10 kl 13.00-15.00 i Ängskyrkan
Kontakt: Anna-Lena Eriksson, präst, 08 530 222 24
anna-lena.eriksson@svenskakyrkan.se

drop-in-

DOP
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Stilla dag
Ta en paus inför adventstiden och unna dig en 

stilla dag under temat Ljus i mörkret. Du får 

frukost när du kommer och kan sedan njuta 

av tystnaden på ditt eget sätt. Bara vara, 

läsa, be eller vara med på meditationsstunder.  

Lunchen äts tillsammans under tystnad. 

15 november 09.00-16.00, Ängskyrkan 
Kostnad: 100 kr, betalas på plats.
Anmälan senast 3 november till någon av ledarna.
Ledare: Thomas Bengtsson, diakon, 08 530 222 09
thomas.bengtsson@svenskakyrkan.se
Anna-Lena Eriksson, präst, 08 530 222 24

anna-lena.eriksson@svenskakyrkan.se

Livstegen

Våra kyrkogårdar är omtyckta miljöer 

dit många människor söker sig, inte 

minst i allhelgonatid. Här sker också 

en ständig utveckling för att behålla 

kyrkogårdar och begravningsplatser 

som meningsfulla och vackra platser för 

besökarna. 

Vill du veta mera om Tullinge park-

kyrkogård är du välkommen till Tul-

linge gård måndagen den 20 oktober 

kl 18.00. Kyrkogårdschef Lennart 

Sjöström berättar om kyrkogårdens 

historia och om den planerade 

askgravlunden. 

Vad händer på 
kyrkogården?
 

Livet kan vara komplicerat mellan var-

ven och det är lätt att fastna i gamla 

hjulspår. I en självhjälpsgrupp kan man få 

hjälp att komma vidare. Livssstegen är 

en sådan grupp där du med hjälp av en 

struktuerad form tittar på ett specifikt 

område i ditt liv som du vill arbeta med. 

Livsstegen är influerad av 12-stegsrörel-

sen och pågår under 15 veckor på mån-

dagar 14.30-16.00 i Klockargården nära 

Botkyrka kyrka. Gruppen består av högst 

sex deltagare och leds av två diakoner. 

Hör gärna av dig till :

Lena Jerrewing, 073 960 75 96 

lena.jerrewing@svenskakyrkan.se

Carolina Nilsson, 073 960 75 97  

carolina.nilsson@svenskakyrkan.se 

Foto: Kristina Strand Larsson

Foto: Kristina Strand Larsson

Ljus i mörkret
 

Många resenärer i kollektivtrafiken har fått ett ljus i handen strax före allhelgonahelgen. Så blir det även i år. Totalt kom-

mer nära 60000 ljus att delas ut runt om i Stockholm i år. Håll ögonen öppna efter oss den 30-31 oktober! Här kommer 

vi finnas: Tullinge station fredag 31/10 kl 12-14 eller så länge ljusen räcker. Tumba station torsdag 30/10 kl 15.30 

Hallunda T-banan fredag 31/10 från 14.00



en tidning från SVENSKA KYRKAN, Botkyrka församling 19

Du har fortfarande chans 
att se webbcafésamtalen

Barn, utsatthet och arbetslöshet. I 

#valbotkyrka, en serie av webbsän-

da cafésamtal, lyftes nya vinklar på 

frågor i vårt lokala samhälle. Frågor 

som berör ett Botkyrka som finns, 

men som för en del kan verka av-

lägsna. Se webbsamtalen här:

 

youtube.com/helamanniskan
 

Stort intresse på Bokmässan
Bokmässan är slut för i år och 

Svenska kyrkans program 

lockade fler besökare än 

någonsin. Nu finns många av 

författarsamtalen tillgängliga 

som webbtv.

Bokmässan är slut för i år och Svenska 

kyrkans program lockade fler besökare 

än någonsin. Runt 11200 besök gjordes 

vid Se människan-scenen och via webb-

tv har scenprogrammen visats 5000 

gånger under mässdagarna. Till semina-

rierna hittade 1700, och i den litterära 

gudstjänsten deltog 370 personer. 

Ljusets.
kyrka 10 år
Tio år är egentligen ingen lång tid i en 

kyrkas historia, men kan vara väl värd 

att firas ändå. I samband med första 

söndagen i advent, den 30 november, 

blir det en spännande dag med inslag 

av nostalgi, överraskningar och fram-

tidstro. 13.00 öppnas portarna med 

mingel, utställningar och plockmat. 

15.00 börjar festgudstjänsten med mu-

siker från bygden, Ljusets kyrkas körer, 

biskop emerita Caroline Krook, som 

invigde kyrkan och biskop Eva Brunne.

Men det festligaste är ju förstås att vi 

firar tillsammans! 

Slink in och var med!

Foto: Magnus Aronsson

Förutom en lång rad aktuella förfat-

tare gästades Svenska kyrkans scen ”Se 

människan” i år av inte mindre än fyra 

ärkebiskopar. Den sydafrikanske ärke-

biskopen Desmond Tutu, nytillträdda 

ärkebiskopen Antje Jackelén och hennes 

två företrädare KG Hammar och Anders 

Wejryd fanns alla med på årets största 

kulturella mötesplats och bidrog med 

sina olika erfarenheter i djupa samtal om 

livet.

Under Bokmässan livesändes alla för-

fattarsamtal från Svenska kyrkans scen 

och nu kan du se dem i efterhand.

Basar
Redan den 15 november är det dags för 

årets första julbasar. I Ljusets kyrka kan du 

fynda på loppmarknaden, köpa handar-

beten, barnartiklar och julpynt. 

Här finns också 

lotterier med 

fina vinster 

och servering 

av risgrynsgröt 

med skinksmörgås. 

Basaren öppnar 11.00 

och avslutas 14.00. 

Fler basarer är på gång i slutet av november 

och början av december. Håll utkik i lokal-

pressen eller på vår hemsida. 

Ukraina 
-Botkyrka
På Sopplunchen i Tumba kyrka den 

11 november 12.00 blir det ”Besök i 

farfars vingård”. Britta Hoas, med egna 

rötter i Ukraina, kommer och berättar 

och visar bilder från sin resa till Gam-

malsvenskbyn i Ukraina. 

svenskakyrkan.se/semanniskan

Foto: Andréas Lindström

Foto: Andréas Lindström
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2010 bönens år

		     

Foto: Gustaf Hellsing

Nu kan man chatta med Jourhavande präst 
Jourhavande präst i Svenska 

kyrkan har utökat sin tjänst 

genom två nya kanaler för 

kontakt, chat och möjlighet 

att skriva digitalt brev.

I september öppnade Jourhavande präst 

två nya kanaler på nätet: chatt och di-

gitalt brev. På svenskakyrkan.se/jour-

havandeprast  kan man nå Jourhavande 

präst via en chatt, måndag-torsdag 

mellan kl 20-24, eller skriva ett digi-

talt brev och få svar inom 24 timmar. 

Ingenting av det som skrivs sparas och 

prästen har absolut tystnadsplikt också 

på nätet. Jourhavande präst via telefon 

når man som förut via 112 varje dag kl 

21-06.

 

Nollvision för självmord

- Idag kommunicerar många, framförallt 

unga, mer via nätet än via telefon.  Där-

för är det viktigt att det också ska finnas 

möjlighet att nå Jourhavande präst via 

Internet, säger Monica Eckerdal, natio-

nell samordnare för Jourhavande präst.

- Genom att utöka Jourhavande präst 

med ytterligare två kanaler vill Svenska 

kyrkan bidra till att samhällets nollvision 

för självmord kan bli verklighet. Antalet 

självmord har ökat och det är djupt oro-

ande, säger hon.

 

Hjälp för döva

De utökade tjänsterna förbättrar kon-

takten med till exempel döva som tidi-

gare behövt tolk i sin kontakt med Jour-

havande präst. Att utöka tjänsten med 

två kanaler är ett sätt att erbjuda större 

möjlighet till kontakt och stöd när det 

krisar och livet känns tungt.

Fotnot: Till Jourhavande präst kan vem 

som helst ringa oavsett tro och etni-

citet. Man får vara anonym. Jouren är 

öppen varje natt mellan klockan 21 

och 06. Telefonnumret är 112, webb: 

svenskakyrkan.se/jourhavandeprast  

Samtalet är gratis. Präster från olika 

delar av Sverige ingår i jouren.
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Suru muuttaa taloon.

Asettuu asumaan. Avaa matkalaukkunsa 

ja laittaa näkymättömät tavaransa 

sinne, missä oli rakkaan läheisen tavarat.

Ruoka ei maistu miltään. Ruokapöydässä 

on tyhjää.

Kotona on kummallisen hiljaista.

Väsyttää koko ajan, mutta ei nukuta. 

Tai sitten voisi nukkua kellon ympäri.

Mikään ei huvita tai koko ajan pitää olla 

menossa.

Aamulla tekisi mieli nostaa peitto pään 

ympäri ja mennä piiloon. Piiloon kaikilta 

ja kaikelta. Itseltäkin.

Tähänkö todellisuuteen taaskin heräsin?

Se oli siis sittenkin totta.

Suru on muuttanut taloon ja on läsnä 

koko ajan.

Ajan mittaan surusta tulee ystävä.

Se on seurana ruokapöydässä ja nukku-

maan mennessä.

Suru on läsnä ja lohduttaa kynttilän 

lepattavassa liekissä.

”Kristus on ylösnoussut. Ei hän ole enää 

täällä!”

Jumalan Poika Jeesus Kristus on avan-

nut tien taivaaseen. Surun kanssa pitää 

jaksaa jatkaa matkaa sen ajan, joka on 

määrätty ja jota Suru itse opastaa.

Ei saa unohtaa, että elämä jatkuu.

Aurinko nousee ja laskee joka päivä.

Ruoka voi olla hyvää ja sitä tulee syödä.

Kävelyllä on hyvä käydä joka päivä.

Ystävät ovat olemassa ja heihin kannat-

taa ottaa yhteyttä.

Seurakunnassa on kokoontumisia ja 

suomalaisilla seuroilla tapaamisia.

Jos tarvitset apua, pappi ja diakoni ovat 

sinua varten.

Älä jää yksin surusi kanssa!

Jonakin päivänä huomaat, että kuljet 

surun kanssa tietä pitkin, josta har-

hautuu polku. Sinä vilkutat surulle, joka 

menee metsään päin ja häviää puiden 

varjoon. Sinä kuljet leveää tietä pitkin 

kohti aurinkoista pellonlaitaa.  

Nyt sinun on vaikea sitä uskoa, mutta 

tulee aika, jolloin pystyt elämään 

tavallista arkea ja iloitsemaan asioista. 

Muistot ovat aina sydämessäsi. Eletty 

yhteinen elämä on aina iso osa sinun 

elämääsi. Ja tulet huomaamaan, että et 

ole yksin. Hän on sinun kanssasi.

Voimia surun tielle!

Terveisin Lea-pappi

SURU
2.11. mennessä voit ilmoittautua eh-
dokkaaksi tai ehdottaa jotakuta toista 
toimintaneuvostoon. Toimintaneuvosto 
kokoontuu kerran kuukaudessa illalla, 
jäsenet valitaan vuodeksi kerrallaan. 
Toimintaneuvostossa on 6-10 jäsentä, 
joista kaksi edustaa ruotsinsuomalaisia. 
Ilmoittaudu/ilmoita Pauliina Rydmanille 
puh 08-53022288 tai pauliina.rydman@
svenskakyrkan.se, kerro yhteystiedot 
ilmoituksessasi niin otan sinuun yhteyttä ja 
kerron tarkemmin.
 
Su 19.10. klo 14 Konsertti  
Martinus-kuoro Raisiosta esiintyy johtaja-
naan Katarina Engström
n. klo 15 Lounas Etiopiassa sijaitsevan  
lastenkodin työn tukemiseen (90kr)
 
Pe 24.10. klo 10 Viikkomessu ”Uskon 
voima” Lea Nattila, Inga Simola
 
La 1.11. klo 16 Pyhäinpäivän musiikki- ja 
muistojumalanpalvelus Kirkkokuoro 
Finnvoice ja Lux Voces-yhtye joht. Inga 
Simola, Ann-Katrin Hegvold, laulu,  Lea 
Nattila, pappi ja Pauliina Rydman, diakoni
Jumalanpalveluksessa on mahdollisuus 
sytyttää kynttilä läheisen muistolle.
 
Su 16.11. klo 11 Messu yhdessä ruotsinkie-
listen kanssa, kirkkokahveilla valitaan uusi
 toimintaneuvosto = verksamhetsråd 

                      

Foto: Andréas Lindström
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Stödgala för de glömda barnen
Pingstkyrkan 18 oktober kl 18.00
Trabant, Södertörns musik- & 
dramaklass, Ton-åringarna, Gos-
pelgrupp 8 med Micke Zingmark, 
Pieces of Heaven, Diskantkörer 
från Tumba kyrka, Turinge kyrka 
och Ängskyrkan tillsammans med 
Ängskören. Dirigenter: Gunnar 
Gillfors, Sofia Berlin, Maria Wils-
son. SVT-profilen Hiba Daniel.  
Fri entré! Under kvällen blir det 
insamling till barn som lever i fa-
miljer där missbruk förekommer.

Körkonsert med lunch
Ljusets kyrka 19 oktober 14.00 
Martinuskören under ledning av 
Katarina Engström. Lea Nattila, 
andakt.

Pianokonsert
Tumba kyrka 19 oktober  kl16.00 
Elever från Lilla Akademien. Fri 
entré

Allsångskonsert
Tullinge kyrka 26 oktober kl 16.00 
Projektkören.

Orgelkonsert
Botkyrka kyrka 26 oktober kl 17.00 
Mathias Kjellgren, konsertorganist

Gospelkonsert
Ljusets kyrka 26 oktober kl 18.00 
Maria Nordenback Kress, sång och 
flygel. Botkyrka Gospel. Tobias 
Helldin, körledare. Beatrice Lönn-
qvist, andakt

Faurés Requiem
Tumba kyrka 2 november kl 18.00
Tumba Kyrkokör, personalkören på 
SR och SvT Vox Media Henriikka 
Gröndahl, sopran Kosma Ranuer, 
baryton,  orkester Karolina Wärn 
Bråkenhielm, dirigent

Julkonsert
Ljusets kyrka 6 november kl 16.00 
Johanna Debreczeni.

Hemkomstkonsert
Botkyrka kyrka 9 november kl 17.00 
Botkyrka Kammarkör, 
Gunnar Gillfors.

Konsert med MIREI
Tumba kyrka 15 november kl 16.00 
MIREI möter KörenKören.
Johanna Edberg, sång och piano. 
Natalie Migdal, sång och fiol.
Gunnar Gillfors, dirigent.

... musik

svenskakyrkan.se/botkyrka

Se  www.botkyrkaforsamling.se 

eller annons i Mitti Botkyrka/

Salem för aktuella tider.

...gudstjänster
allhelgonahelgen
i Botkyrka är kyrkor och kapell 
vid kyrkogårdar och begravnings-
platser öppna för ljuständning och 
bön. Se sid 6.

foto arne hyckenberg

sopplunch Tumba kyrka
Varannan tisdag 12.00. För 35 kr 
får du en god soppa med tillbehör. 
Efteråt följer ett program.

28 oktober 12.00 
Lunchmusik i alla väder.
Elever från Botkyrka Kulturskola.

11 november 12.00 
Besök i farfars vingård. Min resa 
till Gammalsvenskbyn i Ukraina. 
Britta Hoas, med egna rötter i 
Ukraina berättar och visar bilder

25 november 12.00 
Lunchmusik i novembermörkret.
Elever från Botkyrka Kuklturskola 
gästar oss igen.

sopplunch Tullinge gård 
Tisdagar 12.00  i jämn vecka ser-
veras soppa på Tullinge gård. 
35 kr kostar soppan, med tillbehör. 
Kaffe och kaka ingår också. 

sopplunch i ängskyrkan
Varje torsdag 12.00. 
Hemlagad soppa med tillbehör. 
Kaffe och kaka.

foto: Ann-christine blixth

...sopplunch 
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Kyrkoherde
Sven Gunnarsson...........................................530 222 10

informatör
Ann-Christine Blixth......................................530 222 07

kyrkogårdsförvaltningen
Expedition.........................................................530 222 75

PSYKOTERAPI 
Teres Elfström, präst, terapeut.................530 222 23

Botkyrka kyrka
S:t Botvids väg 27, Norsborg................530 222 76
Elisabeth Haag, organist............................530 222 78
Ingemar Sörqvist, präst..............................530 222 9

LIDA IDROTTSKYRKA
Lacra von Schedvin, präst.........................530 222 48

Ljusets kyrka Hallunda
Tomtbergavägen 16......................................530 222 58
Tobias Helldin, musiker..............................530 222 92
Hans Bratt Hernberg, präst.......................530 222 93
Lena Jerrewing, diakon..............................530 222 96
Beatrice Lönnqvist, präst, distr.ledare...530 222 95
Lea Nattila, finskspr. präst.......................530 222 72
Carolina Nilsson, diakon..............................530 222 97
Pauliina Rydman, finskspr. diakon...........530 222 88
Inga Simola, finskspr. musiker.................530 222 83

Tullinge kyrka och LIDA IDROTTSKYRKA
Ulvbergsvägen 1, vaktm..........................530 222 27
Pether Bertilsson, präst..........................530 222 68
Eva Ellnemyr, präst, distr.ledare.............. 530 222 45
Åsa Gyris, diakon........................................530 222 42
Camilla Helander, musiker........................530 222 35
Peter Johansson, präst...........................530 222 63
Ingrid Lonér, musiker ...................................530 222 37
Berith Westvall-Nyström, diakon..........530 222 47

Tumba kyrka
Prästgårdsvägen 1.........................................530 222 16
Thomas Bengtsson, diakon, distr.ledare ...530 222 09
Karolina W Bråkenhielm, organist............ 530  222   62
Gunnar Gillfors, organist.............................530 222 13
Susanne Stuedahl, diakon.........................530 222 21
Cecilia Södertun, präst.............................530 222 14
Telva Troncoso, präst..................................530 222 26

Ängskyrkan/EFS
Storvretsvägen 41 .....................................530 222 30
Anna-Lena Eriksson, präst, distr.led.............530 222 24
Riikka Jääskeläinen, diakon.......................530 222 31
Christina Odhner, präst............................530 222 25
Maria Wilsson, musiker...............................530 222 33
Berit Hofgren kontakt EFS.................530 305 46 

Ängskyrkan är en samarbetskyrka mellan Svenska kyrkan 
och EFS. Botkyrka församling ansvarar för verksamheten. 
Ängskyrkans missionsförening ansvarar för utförandet. 

församlingsexpedition
Grödingevägen 4, Tumba. 

Postadress: Box 240, 147 01 Tumba. 

www.svenskakyrkan.se/botkyrka

e-post: botkyrkaforsamling@svenskakyrkan.se

Frågor om dop, vigsel m.m besvaras 

vardagar 09.00-11.30, 13.30-16.00

Tfn 530 222 00 Fax 530 222 99

på gång  

28 oktober 19.30
”Fred och allt gott” önskar Frans 
och Klara. Janne Engqvist berät-
tar om Franciskus och Clara av 
Assisi. Två personer som har be-
tytt mycket för den världsvida 
kyrkan

11 november 19.30 
Församlingens utbildningskon-
ferens gick till Jerusalem och det 
heliga landet med temat diakoni. 
I Jerusalem möts tre världsreli-

gioner. Vad är det som görJeru-
salem till en helig plats för såväl 
judar, kristna som muslimer. An-
na-Lena Eriksson m fl.

25 november 19.30  
Vi ser dokumentärfilmen Brick 
by brick av Göran Skytte som 
handlar om hur Anneth Munga 
förvandlar åtta förfallna ruiner 
till ett kristet universitet med 
inriktning att förbättra livet för 
funktionshindrade barn.

Temacafé varannan tisdagskväll är ett forum, öppet för alla som vill lyssna, re-
flektera tillsammans, dricka kaffe, skratta och se livet som det är. En rad intres-
santa medverkande ger oss insikter , förståelse och engagemang. 

21 oktober 13.00 
Mina år i Tanzania som ung och 
vuxen med Andreas Holmberg.

28 oktober 13.00 
Livshändelser i vardag och fest 
med Per Unsgaard

4 november 13.00 
Soppa och samtal

11 november 13.00 
Botkyrka i mitt hjärta med 
Tobias Helldin

18 november 13.00  
Finns Gud på fängelset?

25 november 13.00 
Ljusets kyrka 10 år. 
Vi delar minnen

Välkommen till en mötesplats nära dig! Program med kaffe, musik, andakt och 

gäster under lättsamma former. 

lida idrottskyrka

Gudstjänst med nattvard
Sö 19/10  13.30 
 
Tystnad, toner, tankar
Sö 2/11  13.30 
 

Gudstjänst med nattvard
Sö 16/11  13.30 
 
Elfri gudstjänst
Sö 16/11  14.30 

foto arne hyckenberg

...TEMACAFÉ

Mötesplatsen i Ljusets kyrka
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Stödgala
för de glömda barnen

l ö r d a g  1 8  o k t o b e r  2 0 1 4  k l  1 8  I p i n g s t k y r k a n  i t u m b a  c 

 melodivisasvänggospel

poprock

barnkör
 popmusikal

 drama

fri entré

#medberoende #botkyrka #salem #stödgala #glömdabarn

insamling 
till de glömda barnen!

Under kvällen blir det insamling till Hela människans arbete med de glömda barnen 
i botkyrka ocH salem. till barn som lever i familjer där missbrUk förekommer. 

TrabanT

SöderTörnS 
muSik- &

dramaklaSS

PieceS of Heaven  

Ton-åringarna

nina Tellander
 

goSPelgruPP 8  
med micke Zingmark

diSkanTkörer  
fr ÄngSkyrkan, Tumba  
kyrka & Turinge kyrka

ÄngSkören

SvT-Profilen  
Hiba daniel

lokalt socialt arbete


